
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 168 del 29/06/2023 (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 323 del 29/06/2023 (Reg. Gen.) 
 

 
 

  OGGETTO: Liquidazione di spesa per incarico tecnico relativo alla “redazione 

dello studio agronomico per il progetto di ripristino dello stato dei 

luoghi dell’area di proprietà comunale, in località Scorciapecore-

Scuse, occupata dalla pista automobilistica realizzata dal Sig. 

Martorano Antonio.” -  CIG Z0A3ADCEE7 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 9/2023 del 30/03/2023, con il quale venivano attribuiti 

al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e 

le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, 

n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Visto altresì il Decreto del Sindaco n. 10/2023 del 30/03/2023, con il quale venivano 

attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tributi - 

Ragioneria, le competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del 

Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Premesso che in località Scorciapecore-Scuse è stata realizzata abusivamente nel 

tempo, una pista automobilistica su terreni di proprietà comunale da parte del sig. Martorano 

Antonio, mediante opere di sbancamento e/o modellazione delle pendenze naturali dei 

terreni;  

Dato atto che sono state emanate, negli anni addietro, le seguenti ordinanze di rimessa 

in pristino dello stato dei luoghi: n. 34/2008 del 23/06/2008; n. 57/2008 del 03/11/2008; n. 

21/2009 del 14/04/2009; n. 93/2009 del 29/12/2009; n. 73/2015 del 17/11/2015; 

Dato atto che con Sentenza Penale n. 709/11 R.G. Sent., emessa dal Tribunale di 

Castrovillari in data 22/11/2011, veniva disposta la restituzione dei terreni di proprietà 

comunale occupati in oggetto,  

Tenuto conto che con Sentenza del T.A.R. Calabria n. 653/2016, veniva rigettato, per 

manifesta infondatezza, il ricorso in opposizione promosso da Antonio Martorano avverso 

la suddetta ordinanza n. 73/2015 del 17/11/2015 di rimozione e ripristino opere abusive; 

Accertato che il responsabile dell’abuso non ha ancora provveduto al ripristino dello 

stato dei luoghi; 

Preso atto che l’area di che trattasi è stata sottoposta a sequestro preventivo art. 321 

c.p.p., proc. Pen. 3207/2020 RGNR – 361/2022 RG. GIP; 

Considerato che con Delibera di Giunta n.19 del 14/03/2023 veniva dato formale atto 



di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica affinché predisponesse tutti gli atti necessari 

per la redazione di un progetto di sistemazione e ripristino dello stato iniziale dei luoghi, 

delle pendenze dei versanti, dei compluvi naturali, dei canali di scolo, delle essenze arboree 

esistenti e quant’altro necessario per scongiurare eventuali pericoli di natura idraulico-

forestale dell’area di proprietà comunale sita in località Scorciapecore-Scuse; 

Accertato che la suddetta complessa progettazione necessita di diverse figure tecniche 

e non può essere svolta dal personale interno all’Ente a causa del notevole carico di lavoro 

per l’espletamento dei compiti d’istituto oltre che per assenza di specifiche competenze, si è 

ritenuto dover disporre l’affidamento dei predetti incarichi a professionisti esterni 

all’Amministrazione Comunale, secondo le procedure di legge; 

Considerato che per la redazione della progettazione di che trattasi è stato necessario 

preliminarmente uno studio agronomico dell’intera area, volto a individuare le essenze 

arboree presenti e quelle utili alla riqualificazione ambientale e paesaggistica; 

Considerato che, con determinazione di questo ufficio n. 100/185 del 20/04/2023, 

veniva affidato lo studio agronomico dell’area al dott. Agronomo Scaglione Francesco 

Antonio con studio in Tarsia (Cs), in via Nuova, n. 43, cod. fisc. SCG FNC 62S14 L055V 

p. iva 03042240782 e disposto il relativo impegno di spesa per un importo 

omnicomprensivo pari a € 4.800,00 (compreso Cassa Previdenza ed Iva se dovuta nella 

misura di legge), con imputazione sul Cap. n. 3472 del corrente esercizio finanziario; 

Visto l’espletamento dell’incarico costituito dalla relazione sullo studio agronomico 

redatta dal dott. Scaglione Francesco Antonio ed acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 

4351 del 27/04/2023; 

Vista la documentazione prodotta dal suddetto ditta, costituita dalla fattura n. 13 del 

08/05/2023, acquisita presso l’Ente con prot. n. 4889 del 08/05/2023 che comprova un 

credito di €. 4.800,00, comprensiva di Cassa Previdenza (4%) ed in regime di esenzione iva, 

emessa a saldo delle prestazioni sopra indicate; 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere alla relativa liquidazione; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

2. Di liquidare, in favore del dott. Agronomo Scaglione Francesco Antonio con studio in 

Tarsia (Cs), in via Nuova, n. 43, cod. fisc. SCG FNC 62S14 L055V p. iva 03042240782, 

la somma di €. 4.800,00, comprensiva di Cassa Previdenza (4%) ed in regime di 

esenzione iva, a saldo della fattura e delle prestazioni citate in premessa; 

3. Di Imputare la predetta spesa sul Cap. n. 3472 del corrente esercizio finanziario; 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il 

presente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 



e del Codice di Comportamento comunale adottato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 111 del 9/11/2022, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 

interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

7. Di dare atto che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva del 

professionista mediante acquisizione dell’attestazione di regolarità contributiva, emessa 

dall’EPAP con prot. n. 142920 del 20/04/2023 con validità di 120 giorni; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web 

“Amministrazione Trasparente”; 

9. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Raffaele Cosenza; 

10. Di trasmettere il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

dell’Ente, per le procedure di contabilità, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 

fiscali, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Data 29/06/2023                                                                                       F.to Ing. Raffaele Cosenza 

  

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi 

dal 04/07/2023 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 


